
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 6 

del 21/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO POLIZZA RCT – MAL. PROFESSIONALI. SOGGETTI CHE 
HANNO RIPORTATO CONDANNE LIEVI, IMPEGNATI IN LAVORI DI PUBBLICA 
UTILITÀ. IMPEGNO DI SPESA

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016-2018;

- in data 14 maggio 2015 è stato firmato un accordo tra il Tribunale Ordinario di Ragusa ed il  
Comune di Ragusa per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi del Decreto 
Ministeriale 26 marzo 2001;

- all’art. 1 di tale accordo è precisato che otto condannati alla pena del lavoro di pubblica 
utilità prestino la loro attività non retribuita in favore della collettività;

- all’art. 5 dell’accordo è previsto che gli oneri per la copertura assicurativa obbligatoria dei 
condannati contro gli infortuni e le malattie professionali nonché riguardo alla responsabilità 
civile verso i terzi sono a carico del Comune di Ragusa;

- tale accordo ha la durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione e si rinnova 
tacitamente  di  anno  in  anno,  fino  alla  durata  massima  di  cinque  anni,  in  mancanza  di 
disdetta di una delle parti comunicata almeno tre mesi prima di ciascuna scadenza;

- nessuna disdetta è stata comunicata né dal Comune di Ragusa né dal Tribunale di Ragusa;

Pagina 1/2



- apposita polizza “RCT – Mal. Professionali. Soggetti che hanno riportato condanne lievi, 
impegnati in lavori di pubblica utilità N. 2246736 – Reale Mutua” è già stata stipulata per 
quattro persone in data 24/02/2016 e avrà scadenza il 23 febbraio p.v.;

- è necessario procedere al rinnovo di tale polizza per quattro persone, posto che dal mese di 
maggio 2016 al  corrente mese di febbraio 2017 non sono state impegnate nel lavoro di 
pubblica utilità più di quattro persone per volta;

preso atto che la Reale Mutua ha dichiarato la disponibilità al  mantenimento in essere, per un 
ulteriore periodo, delle condizioni normativo-economiche in corso, e quindi con un premio annuo 
lordo di € 750,00;

atteso che occorre garantire la continuità della polizza, onde evitare la scopertura assicurativa delle 
persone che stanno attualmente svolgendo il lavoro di pubblica utilità;

preso atto che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto non 
frazionabile ed inderogabile;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Impegnare sul  BIL.  2017    CAP.  1910.12    MISSIONE 12    PROGRAMMA 03    TITOLO 
1       MACROAGGREGATO 03     Livello 02     Livello 99    Livello 999   SCADENZA: 2017 
la somma di € 750,00 per il  pagamento del premio assicurativo della polizza “RCT – Mal. 
Professionali. Soggetti che hanno riportato condanne lievi, impegnati in lavori di pubblica utilità 
N.  2246736  –  Reale  Mutua  scadenza  23/02/2017”  relativo  al  periodo  dal  24/02/2017  al 
23/02/2018.

2) dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto non frazionabile ed inderogabile e rientra fra le eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 5, lett. b), del D.lgs. 267/00

3) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  23/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

